关于上犹县2023年决算（草案）和2024年
上半年预算执行情况的报告
—在上犹县十九届人大常委会第二十三次会议上
县财政局局长  蔡联伟
主任、各位副主任、各位委员：
在县十九届人大四次会议上，我局受县政府委托代表县政府向大会报告了我县2023年财政预算执行情况。2023年财政决算已经汇编完成，受县人民政府委托，现向本次人大常委会报告2023年财政决算，请予审议。同时，简要报告今年上半年我县预算执行情况和下半年工作的初步安排。

一、2023年财政收支决算情况
（一）一般公共预算收支决算情况

一般公共预算收入81994万元，为预算数的100.1%，增长5.1%。加上上级补助收入242107万元、省财政批复上年结余收入4498万元、动用预算稳定调节基金10300万元、调入资金16557万元、一般债券转贷收入31107万元，收入总量为386563万元。一般公共预算支出331925万元，增长5.3%。加上上解上级支出6575万元、一般债券置换支出17161万元、安排补充预算稳定调节基金27700万元，支出总量为383361万元。收支相抵后，年终结余结转3202万元。

从收入决算具体情况看，县级税收收入53068万元，比上年增收7508万元，增长16.5%；非税收入28926万元，比上年减少3556万元，下降10.9%。
从支出决算具体情况看，一般公共服务支出27070万元，比上年下降8.2%；国防支出70万元，比上年增长150%，主要是上级下达了指定支出方向的专项指标；公共安全支出11092万元，比上年下降6.4%；教育支出72051万元，比上年增长5.3%；科学技术支出11012万元，比上年增长13.5%；文化旅游体育与传媒支出7317万元，比上年增长14.7%；社会保障和就业支出44998万元，比上年增长14.5%；卫生健康支出19842万元，比上年增长4.9%；节能环保支出36964万元，比上年下降3%；城乡社区支出10936万元，比上年下降27.8%；农林水支出55992万元，比上年增长4.4%；交通运输支出5938万元，比上年下降10.3%；资源勘探工业信息等支出2976万元，比上年增长174%，主要是对于工业企业的奖补增多；商业服务业等支出731万元，比上年增长20%；金融支出18万元，比上年下降60%；自然资源海洋气象等支出2286万元，比上年下降34.9%；住房保障支出12928万元，比上年增长254.2%，主要是上级下达了较多指定支出方向的专项指标；粮油物资储备支出406万元，比上年增长120%，主要是粮油储备补贴增多；灾害防治及应急管理支出2684万元，比上年增长13.3%；债务付息支出6587万元，比上年增长6.6%；债券发行费支出27万元，比上年下降15.6%。

根据《预算法》规定，其他有关事项报告如下：

预备费安排使用情况。县本级预备费预算4958万元，实际支出4955万元，其中用于应急开支1114万元，用于其他难以预见的开支3841万元。
“三公经费”使用管理情况。2023年，县本级“三公”经费支出为2047.87万元，较上年减少20万元，其中，因公出国（境）经费决算数0万元，与上年一致；公务用车购置及运行维护费决算数633.56万元，较上年减少7.5万元；公务接待费决算数1414.31万元，较上年减少12.5万元。

政府债务限额及余额情况。2023年，我县政府债务限额为614657万元，其中：一般债务限额202472万元，专项债务限额412185万元。截至2023年年末，我县纳入财政部债务管理系统内的政府性债务为604057万元，其中：政府债务602536万元，比上年末增加104605万元，政府或有债务1521万元。政府债务率为167.06 %，债务风险在全市处于中下游水平，债务风险总体可控。

（二）政府性基金预算收支决算情况

政府性基金预算收入90197万元，比上年减收34212万元，下降27.5%。加上上级补助收入11529万元、专项债券转贷收入112735万元、上年结余收入2899万元、调入基金8244万元，收入总量为225604万元；政府性基金预算支出185912万元，比上年减支35567万元，下降16%。加上上解上级支出1767万元，调出资金支出12577万元，专项债券还本支出22149万元，支出总量为222405万元。主要是受房地产市场持续低迷影响，国有土地使用权出让等收入和相应安排的支出大幅减少。收支相抵后，当年基金结余3199万元，结转下年支出。

（三）社保基金预算收支决算情况

2023年全县社会保险基金收入33144万元，完成预算数的101.97%，其中：保险费收入15853万元、财政补贴收入14961万元、利息及其他收入2330万元。全县社会保险基金支出27493万元。当年收支结余5651万元，年末滚存结余42513万元。

（四）国有资本经营预算收支决算情况

2023年全县国有资本经营收入734万元，完成预算数的147%。加上上级补助收入53万元，收入总量为787万元。国有资本经营预算调出支出734万元，当年结余53万元，结转下年支出。

（五）收支决算变化情况说明

1.全年一般公共预算决算数与向十九届人大四次会议上报告的2023年预算执行情况相比，收支增减变化的主要情况如下：

（1）一般公共预算总收入386563万元，增加1370万元，增加主要是上级新增部分转移支付资金。

（2）一般公共预算总支出383361万元，减少126万元，减少主要是结算上解上级支出比预计数据减少126万元。

（3）收支相抵后，一般公共预算当年结余3202万元，增加1496万元，结转下年支出。

2.全年政府性基金预算决算数与向十九届人大四次会议上报告的2023年预算执行情况相比，收支增减变化的主要情况如下：

（1）政府性基金总收入225604万元，增加13万元，增加主要是上级新增部分转移支付资金。

（2）政府性基金预算总支出222405万元，减少30万元，减少主要是结算上解上级支出减少33万元、基金支出增加3万元。

（3）收支相抵后，政府性基金预算当年结余3199万元，增加43万元，结转下年支出。

二、2024年上半年财政预算执行情况
今年以来，在县委、县政府的坚强领导下，在县人大的法律监督和县政协的民主监督下，全县财政工作以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记考察江西重要讲话精神，聚焦县委、县政府决策部署，紧紧围绕“积极的财政政策要适度加力、提质增效”大抓落实，以高质量落实推动高质量发展。

（一）2024年上半年全县预算执行情况

1.一般公共预算收支执行情况

上半年，完成一般公共预算收入50778万元，完成预算的59%，同比增加3182万元，增长6.7%，增幅位列三类县第2名（含蓉江新区）。

分部门完成情况是：税务部门完成33736万元，同比增加4053万元，增长13.7%；财政部门完成17042万元，同比减收871万元，下降4.9%。地方税收收入占一般公共预算收入比重66.4%，高于全市平均占比11个百分点。
上半年，完成一般公共预算支出142193万元，同比减支16917万元，下降10.6%。其中与民生相关的教育、科学技术、文化旅游体育与传媒、社会保障和就业、卫生健康、节能环保、城乡社区、农林水、交通运输、商业服务业、自然资源海洋气象、住房保障、粮油物资储备等13项支出118553万元，占一般公共预算总支出的83.4%。

2.政府性基金预算收支执行情况

上半年完成基金预算收入29459万元，同比增收4323万元，增长17.2%。其中：国有土地使用权出让金收入完成28895万元，同比增收6652万元，增长29.9%；污水处理费收入完成274万元，同比增长28%；彩票公益金收入完成290万元，比上年增长近2倍。

上半年完成基金预算支出103738万元（含上级补助和专项债券支出），同比减支2158万元，下降2%。其中：专项债务收入安排的支出48781万元，同比减支309万元，下降0.6%；国有土地使用权出让金支出52413万元，同比减支1405万元，下降2.6%；大中型水库移民后期扶持基金支出1758万元，同比减支661万元；彩票支出690万元，同比增加126万元。
3.社保基金预算收支执行情况

上半年完成社保基金收入19691万元，完成年计划的59%，其中：保险费收入8805万元、财政补贴收入9652万元、利息及其他收入1234万元。

上半年完成社保基金支出15747万元，完成计划的54%。其中：城乡居民基本养老保险基金支出5715万元，机关事业单位养老保险基金支出10032万元。

4.国有资本经营预算收支执行情况

我县国有资本经营收入体量比较小，国有资本经营性收入暂未清算利润，上半年暂未组织国有资本经营预算收入。

（二）2024年上半年财政预算执行特点

1.聚焦年度目标抓收入。面对经济下行、骨干企业经济效益下滑、减税降费等减收因素的叠加影响，财税部门紧密协作，通过走访重点企业挖税源、向省争取免抵调指标等措施，顺利实现“双过半”目标。上半年我县一般公共预算收入完成5.08亿元，增长6.7%，增幅位列三类县第2名（含蓉江新区），完成年初预算的59%。

2.把握政策导向争资金。一是紧盯政策资金投向，研究政策、用好政策，持续加大向上争取资金力度，上半年全县共争取上级转移支付资金20.08亿元，同口径增长15%，其中争取特别国债资金超4亿元，为我县梅岭水库等水利项目注入“源头活水”。二是把地方政府债券项目作为以进促稳的主要抓手，抢抓机遇，积极谋划，上半年已争取到位债券资金额度5.60亿元（专项债券4.88亿元、一般债券0.72亿元），已发行到位债券资金5.60亿元（专项债券4.88亿元、一般债券0.72亿元），有力保障了我县重点项目建设资金需求。

3.优化支出结构惠民生。一是积极发挥“三保”专户作用，坚决兜牢“三保”底线，强化科学精准调度库款，保证国库资金优先保障“三保”支出。二是持续增加民生投入，办好民生实事，上半年全县民生支出11.86亿元，占一般公共预算支出的比重达到83%以上，教育、卫生健康、社会保障等各类民生资金得到有力保障。

4.加强预算绩效促提升。一是加快“数字”财政建设，在全县推广使用政府投资项目资金拨付智慧管理审批系统，实现了财政资金网上在线审批，上半年共拨付资金756笔，涉及金额超6亿元；二是推动预算绩效评价管理扩面提效，重点开展重大项目和部门整体绩效评价，顺利完成省厅下达的预算绩效运行监控任务，真正做到“事前有目标、事中有监控、事后有评价”。

5.防范化解风险严管理。一是严格政府债务限额管理，紧盯债务管控目标,严格执行债务风险化解规划，全力推进债务化解工作，上半年已支付到期的政府债券本息1.59亿元，债务风险总体可控。二是严肃财经纪律，紧盯财经纪律风险较大的环节和领域，上半年开展财务管理不规范专项整治、群众身边不正之风和腐败问题集中整治等行动，做到财政资金安排到哪里、监督就跟到哪里。
（三）需要关注的问题

总体来看，上半年我县财政运行总体平稳，但仍面临的一些困难和问题：
1.保持财政收入高质量增长后劲不足。受经济大环境影响，今年上半年我县工业、房地产、建筑、建材等行业主要税源企业税收减收幅度较大，加上我县新的骨干财源尚未形成，且缺乏上规模纳税大户和产业项目，全县财源薄弱，税收收入增收后劲不足，要实现财政收入高质量增长压力较大。

2.可用财力大幅下降。一般公共预算收入增速放缓的同时，上半年国有土地出让收入仅完成年初预算的36%，可用财力大幅下降。
3.政府债务还本付息压力加大。目前我县已逐步进入政府法定债务还本付息高峰期，今年到期应还本金3.39亿元、应付债券利息1.98亿元，在“三保”等刚性支出不减，国有土地出让收入等可偿债财力增长乏力的情况下，政府债务还本付息压力较大。
（四）2024年下半年主要工作思路

下半年,我们将按照县委、县政府的部署，聚焦“生态优先、融湾发展、开放创新、担当实干”发展思路，锚定打造“三大产业集聚区、一个示范、一个后花园”的目标定位，落实“积极的财政政策要适度加力、提质增效”的要求，大力优化支出结构，着力提高资金使用效益，更好发挥财政政策效能，为谱写中国式现代化上犹篇章提供坚实的财政保障。

1.着力培植财源，增强地方可用财力。一是全力支持工业园区建设管理工作，强化企业亩产效益考核，及时兑现合规优惠措施，重点支持好现有重点税源企业做大做强。二是加强与省市工作对接，以超长期特别国债和专项债项目为重点目标，争取更多项目资金支持，力争在生态环境保护、乡村振兴、城市更新、交通等基础设施等方面上争取新的大项目，持续稳定县域固定资产投资强度。

2.优化财政支出，着力管好“钱袋子”。一是积极发挥“三保”专户作用，兜牢“三保”支出底线，不断优化财政支出结构，精打细算，继续压缩一般性支出和新增支出，注重普惠性、基础性、兜底性，进一步提升基本公共服务均等化水平。二是持续改善民生，坚持民生优先，集中财力向困难群体和就业、教育、卫生、社保等重点领域倾斜，统筹做好民生资金保障。
3.深化财政体制改革，激发财政发展活力。一是有序推进绩效管理改革，完善绩效指标体系建设，强化预算绩效管理考核及评价结果运用，健全以绩效为导向的预算分配体系。二是稳步推进“一级财政”试点乡镇改革，加强对试点乡镇支出管理、债务管理工作的指导，充分调动乡镇发展产业、培植税源、招商引资的主观能动性，激发乡镇经济发展活力，加快搭建适应乡镇发展的财政管理模式。
4.注重风险防范，推动财政稳健运行。一是严格地方政府债务限额管理和预算管理，坚持依法依规举债，坚决遏制新增隐性债务，稳妥化解存量隐性债务，加强政府债务动态监控，及时归还到期债务本息，确保不发生债务违约情况。二是不断提高监管水平，通过预算管理一体化系统监管，实现预算单位支出审核“全覆盖”，关注财政资金拨付红色预警指标和黄色预警指标，确保财政资金支出安全、规范、便捷、高效。

主任、各位副主任、各位委员，下半年，财政工作任务艰巨、责任重大，我们将以习近平新时代中国特色社会主义思想为统领，全面贯彻县委、县政府各项决策和部署，主动接受县人大的监督和指导，感恩奋进、锐意进取，高标准高质量做好财政各项工作，为促进全县经济社会高质量发展做出财政贡献！

- 12 -
- 2 -